

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Miren Aranguren Etxarte

*Iruñea,
Nafarroa
(1981)*

Aurkibidea



Biografia



Iruñean jaioa. Herri mugimenduetan ibili zen gaztetatik (gaztetxea, mugimendu feminista...), aldaketa politiko eta sozialen bila. Bilgune Feministako langilea, Emagin dokumentazio eta ikerkuntza zentroan dihardu lanean. "[Gure genealogia feministak](#)" liburuaren egileetako bat da. Musikaria ere bada: [Occhi di Farfalla](#) rock taldeko kidea. Feminismoari buruzko elkarrizketa egin genion, Donostiako San Telmo museoan.

Zintak

IEA-009

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2021-05-04
- **Iraupena:** 126 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Mugimendu feministako kidea

- **Erref:** IEA-009/003
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:01:06. **Bukatu:** 00:02:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Gaztetatik gazte mugimenduetara oso lotuta egon da, Atarrabiako gaztetxearen okupazioan parte hartu zuenetik. 2002. urtean Bilgune Feminista sortu zenean, mugimendu feministara gerturatu zen eta geroztik Bilgunean jarraitu du eta gaur egun, Emagin-en lan egiten du.

2. Bilgune Feminista eta Emagin dokumentazio zentroa

- **Erref:** IEA-009/005
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:03:15. **Bukatu:** 00:05:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Bilgune Feminista 2002. urtean sortutako erakunde feminista da eta Emagin, erakundearen barruan sortu zuten dokumentazio eta ikerkuntza zentroa. Euskal Herriko mugimendu feministaren ikerketa egin zuten.

3. Emagin zentroaren garapena

- **Erref:** IEA-009/006
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:05:16. **Bukatu:** 00:06:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emagin elkarteari buruz hitz egiten du Mirenek. Ez da soilik dokumentazio edo artxibo feminista bat. Euskal Herriko mugimendu feministako ikerketarako bildutako dokumentazio guztia, Nafarroako Artxibo Garaikidera eraman zuten, Emagin-en bertan ezin zituztelako behar ziren bezala gorde.

4. Zer den feminismoa

- **Erref:** IEA-009/008
- **Iraupena:** 0:03:31. **Hasi:** 00:07:03. **Bukatu:** 00:10:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Feminismoa ez da gauza bakar bat: pentsamendu, antropologia, mugimendu, eta abar bezala ulertu daiteke. Orain dela 20 urte "feminismo" hitza gutxietsia zegoen. Mirenek, berarentzat feminismoa zer den, nola bizi duen eta feminista izatea zerk suposatzen duen kontatzen du.

5. Feminismoaren ideiak

- **Erref:** IEA-009/010
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:10:48. **Bukatu:** 00:12:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Ez dago feminismo bakar bat eta beraz, proposamen politikoak ere ezberdinak dira. Sistema patriarkala nola ulertzen duen azaltzen du

6. Mugimendu feministaren helburua

- **Erref:** IEA-009/012

- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:12:38. **Bukatu:** 00:14:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Mugimendu feministak, generoaren ikuspegi bitarra zalantzan jartzen du. Euskal Herriko mugimendu feminista, ahalik eta inklusiboen izatea da helburua eta erronka zaila da.

7. Mugimendu feminista eta LGTB+ mugimendua

- **Erref:** IEA-009/013
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:14:55. **Bukatu:** 00:15:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Mugimendu feministak ez du ordezkutzen, ez LGTB+ mugimenduaren borroka ezta beste mugimendu batzuen ere. Osagarriak izan beharko lirateke.

8. Sistema patriarkala zer den

- **Erref:** IEA-009/015
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:16:17. **Bukatu:** 00:19:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Sistema patriarkalaren oinarria, dena bitan bereiztean dago, hierarkizazio bar sortuz eta gizonezkoei boterea emanez. Genero-sistemaren funtzio guztiak generoaren arabera banatzen ditu sistema patriarkalak eta erdigunean protagonista bezala gizonezkoa dago.

9. Heteropatriarkatua

- **Erref:** IEA-009/016
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:19:39. **Bukatu:** 00:21:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Sistema patriarkalaren oinarri nagusia heteropatriarkatua da. Politika, ekonomia eta gizartearen indarra arau heterosexualetan oinarrituta dago eta horren arabera generoaren arabera paper bat edo beste hartzen du bakoitzak.

10. Maitasun erromantikoaren mitoa

- **Erref:** IEA-009/019
- **Iraupena:** 0:02:18. **Hasi:** 00:23:03. **Bukatu:** 00:25:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Sistema patriarkalaren mitoetako bat, maitasun erromantikoa da. Ezaugarriak aipatzen ditu Mirenek: harreman sentimentalak zoragarriak izango direnaren sinismena, arazorik gabeko harremana, monogamoa, seme-alabekin, betiko maitasuna... Maitasun erromantikoak, emakumezkoa osoa izateko gizon bat eta haur batzuk izan behar dituela sinetsarazten du. Mirenek kontatzen du asko borrokatu behar dela sinismen horretatik ateratzeko.

11. Monomagia eta maitasun erromantikoa

- **Erref:** IEA-009/020
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:25:21. **Bukatu:** 00:26:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Koronabirusa
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Monogamiaren sinismenean, bikotekidea beste edonoren gainetik egon behar da, seme-alabak izan artean. Emakumearen funtzioa emazte ona eta ama ona izatea da eta harreman afektibo asko horren arabera eraikitzen dira. Pandemia garaian, familia-eredu horietan egituratu dira legediak eta horrek arazo larriak eragin ditu horrelako familia-sistemetatik kanpo geratzen direnentzat.

12. Pandemia eta bakarrik bizi direnak

- **Erref:** IEA-009/022
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:26:51. **Bukatu:** 00:27:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Koronabirusa
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Pandemia garaian, elkarbizitzarako kiderik ez izateak, bakarrik geratu behar izana ahalbidetu du eta honek frustrazio handia sortu du bakarrik bizi direnengan. Bakoitzak bere autua libreki hartzeko eta hau frustraziorik gabe bizitzeko tresna egoki bat feminismoa dela kontatzen du Mirenek.

13. Emakumeen kanpo-presioak; edertasun-kanonak

- **Erref:** IEA-009/024
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:28:40. **Bukatu:** 00:29:41

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Txikitatik emakumezkoak besteengana egon behar direla erakusten da: polita egon, isilik, baketsu... eta hortik ateratzea gaizki ikusia egoten da: ez makillatzea, moda ez jarraitzea, ez depilatzea... Askotan emakumeentzat zaila da jakitea zer nahi duten, kanpotik eragin eta eraso asko daudelako.

14. Mugimendu feminista eta kolektiboki antolatzea

- **Erref:** IEA-009/026
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:30:00. **Bukatu:** 00:31:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Kolektiboki emakumeak bakarrik antolatzea batzuetan kritikak sortzen ditu baina gaur egun oraindik ere espazio ez mistoetan biltzea baliotsua dela uste du Mirenek.

15. Berdintasuna eta Feminismoa

- **Erref:** IEA-009/028
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 00:31:40. **Bukatu:** 00:34:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Berdintasunari eta aukera-berdintasunari buruz hitz egiten du. Gaur egun horrenbeste bereizkeria sortzen dituzten botere-harremanen ikuspegia pixkanaka desagertzen joatearen aldekoa da Miren.

16. Euskal Feminismoa

- **Erref:** IEA-009/030
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:35:17. **Bukatu:** 00:37:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Zaila da mugimendu feminista bat feminismo mota zehatz batean sartzeari. Hala ere, Europar eta Euskal Herriko, Estatu Batuetan sortutako feminismo erradikalaren korrontea da nagusi. Euskal Herriko kasuari buruz hitz egiten du.

17. Transfeminismoa; Feminista "dekolonialak"

- **Erref:** IEA-009/031
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:37:58. **Bukatu:** 00:40:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Transfeminismoaz hitz egiten du: noiz eta nola sortu zen, aldarrikapenak, izenaren jatorria... Euskal Herrian, mugimendu feminista "dekolonial"-ak daude, anti-arrazistak.

18. Feminismoren ikurrak

- **Erref:** IEA-009/033
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:41:09. **Bukatu:** 00:44:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Feminismoaren ikurrei eta bakoitzaren jatorriari buruz hitz egiten du: eskuekin egindako hirukia, kolore morea, "Zutik emakumea" kantua, emakumearen ikurra,

19. Emakumearen gorputza ikur feminista bezala

- **Erref:** IEA-009/034
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:44:00. **Bukatu:** 00:45:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakumea objektu gisa erabiltzearen kontrako aldarrikapenetan, emakumearen gorputza asko erabili da.

20. Martxoaren 8a Euskal Herrian

- **Erref:** IEA-009/036
- **Iraupena:** 0:03:23. **Hasi:** 00:45:45. **Bukatu:** 00:49:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Euskal Herrian lehenengo Martxoaren 8-ko manifestazioa Bilbon ospatu zen, Franko hil eta pare bat urtetara. Ordutik, urtero ospatu da. Martxoaren 8-aren jatorria kontatzen du Mirenek.

21. Feminismoaren inguruko etorkizuneko ildoak

- **Erref:** IEA-009/038
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:49:45. **Bukatu:** 00:50:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Feminismoaren ikuspegitik esparru asko daude oraindik ikertzeko: bertsolaritza, komunikabideak, sare-sozialak, kazetaritza, hizkuntza...

22. 2019ko Jardunaldi Feministak I

- **Erref:** IEA-009/039
- **Iraupena:** 0:03:24. **Hasi:** 00:50:40. **Bukatu:** 00:54:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

2019an Durangon egin ziren Jardunaldi Feministetan egin ziren mahai-inguruei buruz hitz egiten du: "Bizitzak erdigunean" koordinatzaile feministaren sorrera, indarkeria matxistaren aurkako borroka, feminismo "dekoloniala", mugimendu feministaren antolakuntza...

23. 2019ko Jardunaldi Feministak II

- **Erref:** IEA-009/040
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:54:04. **Bukatu:** 00:55:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

2019ko Jardunaldi Feministetan jorratu ziren gaiak: prostituzioa, bake-prozesua eta autodeterminazioa, amatasun subrogatua, zaintza-lanak...

24. Mikromatxismoak

- **Erref:** IEA-009/042
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:56:20. **Bukatu:** 00:59:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

Mikromatxismoen azalpena, iceberg-aren irudia erabiliz egiten du Mirenek. Agerikoak ez diren eta hain erraz identifikatzen ez diren jarrera matxistak dira. Adibideak jartzen ditu.

25. Indarkeria matxista motak

- **Erref:** IEA-009/043
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:59:11. **Bukatu:** 01:01:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Eraso edo indarkeria matxistei buruz hitz egiten du. Mota ezberdinetakoak izan daitezke eta bakoitzaren ondorioak aipatzen ditu.

26. Autodefentsa feminista

- **Erref:** IEA-009/045
- **Iraupena:** 0:02:13. **Hasi:** 01:02:14. **Bukatu:** 01:04:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Indarkeria matxista jaso duen emakume batek horri aurreko egiteko dituen tresnei buruz hitz egiten du Mirenek. Bilgune Feministatik, autodefentsa feministaren estrategia erabiltzen dute gehienbat. Zer den azaltzen du.

27. Indarkeria matxistaren aurkako baliabideak

- **Erref:** IEA-009/046
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 01:04:27. **Bukatu:** 01:08:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero indarkeria

Laburpena:

Instituzioetatik indarkeria matxistaren aurkako baliabideak daude: emakumeen etxeak, salaketak jartzeko bideak, gizarte-zerbitzuak, osasun-zerbitzuak... Kide feministekin elkartzearen garrantzia, esperientziak partekatzeak.

28. Feminismoa hezkuntzako curriculumean

- **Erref:** IEA-009/048
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 01:08:26. **Bukatu:** 01:11:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emagin-ek, pedagogia feminista jorratzen du eta ikastetxeetan irakasleei formakuntzak ematen dituzte, ikasleekin feminismoa lantzen dute. Hezkuntza curriculumean feminismoaren gaia egon beharko litzateke eta ez horrenbeste azpikontratu bitartez egin.

29. Hipersexualizazioa

- **Erref:** IEA-009/053
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 01:16:51. **Bukatu:** 01:18:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakumearen irudia oso hipersexualizatua dagoen arren, aurrerapauso handiak ere egin direla uste du, gaur egun hainbat emakume-eredu daudelako.

30. Feminismoaren olatuen kontzeptuaren hutsuneak

- **Erref:** IEA-009/055
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 01:19:24. **Bukatu:** 01:20:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Munduko mugimendu feministaren historia ezin da orokorrean kontatu, tokian-tokikoa izan delako. Feminismoaren historia "olatuen" bidez kontatzeak hutsune asko ditu, mendebaldeko feminismoa bakarrik sartzen delako kontakizun honen barruan

31. Feminismoaren olatuak: Frantziako Iraultza

- **Erref:** IEA-009/056
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 01:20:49. **Bukatu:** 01:23:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Frantziako Iraultzan emakume boteretsuek beraien eskubideak aldarrikatu zituzten, iraultzaren ideologien barruan.

32. Feminismoaren olatuak: Emakume-taldeen sorrera

- **Erref:** IEA-009/057
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 01:23:06. **Bukatu:** 01:24:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Frantziako Iraultzan hasitako mugimendu feministaren ondorio nagusia, mugimendu sufragista izan zen eta Estatu Batuak eta Ingalaterrako emakumeek bozkatzeko eskubidearen alde borrokan hasi ziren. Mugimendu honetaz gain, ideologia berdineko emakumeak biltzen hasiko dira (sozialistak, anarkistak...) eta lehenengo emakume-talde antolatua sortzen dira.

33. Feminismoaren olatuak: XX. mendea

- **Erref:** IEA-009/058
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 01:24:57. **Bukatu:** 01:27:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

XX. mendean, Simone de Beauvoir eta Angela Davis-en liburuak mugimendu feministarentzat pizgarri garrantzitsuak izan ziren. Munduko gerrek etenaldia suposatu zuten mugimenduan. 60-70. hamarkadetan, gaur egun ezagutzen den mugimendu feministaren eztanda eman zen.

34. Euskal Herriko feminismoaren sorrera

- **Erref:** IEA-009/059
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 01:27:12. **Bukatu:** 01:29:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Euskal Herrian, mendebaldeko mugimendu feministaren olatuez gain, 80. hamarkadan feminismo internazionalistaren ideiek eragin handia izan zuten euskal feminismo erradikalean. Euskal Herriko feminismoaren abiapuntua Ipar Euskal Herrian dago, 1968ko maiatzaren ondorioz eta Hegoaldean, Francoren heriotzaren ostean. Garai hartan zein talde zeuden eta nola antolatzen ziren kontatzen du Mirenek. 80. hamarkadan talde feminista asko zeuden: antimilitaristak, internazionalistak, gazteak, okupak, independenteak, abertzaleak...

35. Mugimendu feministaren eztanda Ipar Euskal Herrian I

- **Erref:** IEA-009/061
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 01:30:34. **Bukatu:** 01:31:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

<p>1968ko Maiatzaren ondorioz, Ipar Euskal Herrian mugimendu feministaren

eztanda handia eman zen. Mirenek prozesu hau nola izan zen eta aldarrikapen nagusiak zeintzuk izan ziren azaltzen du: kontrazepzioa, abortua, planifikazio familiarra...</p>

36. Mugimendu feministaren eztanda Ipar Euskal Herrian II

- **Erref:** IEA-009/063
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:32:23. **Bukatu:** 01:33:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Hegoaldetik Iparraldera emakume asko joaten ziren abortatzera. Haurtzaindegi zerbitzuekin lan handia egin zen ere eta emakumeen laneratzea errazagoa zen.

37. Mugimendu feministaren eztanda Hego Euskal Herrian I

- **Erref:** IEA-009/065
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 01:35:22. **Bukatu:** 01:37:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Politika eta Franco
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Basaurin 1976. urtean 11 emakume atxilotu zituzten abortatzeagatik eta horren aurrean, hegoaldeko mugimendu feminista antolatu eta artikulatu zen. Frantzia abiatutako hainbat kanpaina egiten hasi ziren hegoaldean ere.

38. Mugimendu feministaren eztanda Hego Euskal Herrian II

- **Erref:** IEA-009/066
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 01:37:17. **Bukatu:** 01:39:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Trantsizio demokratikoan, emakumearen lotutako lege frankistek indarrean jarraitu zuten, aldaketarik gabe. Abortuaren despenalizaziorako legea zela eta, 1985-2010 urte bitartean abortuaren eskubidearen aldeko hainbat aldarrikapen egon dira. Indarkeria matxistaren aldarrikapenak ere hasieratik egon dira.

39. Mugimendu feministaren lorpenak

- **Erref:** IEA-009/068
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:39:42. **Bukatu:** 01:42:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakumearen irudia ("emazte ona, ama ona" eta aukerak aukerak (ikasteko, lan egiteko...) aldatu egin diren arren, emakumeentzat zailagoa da lanpostu jakin batzuk lortzea (boteredunak, prestigiozkoak...). Gauza batzuen gainazala aldatu den arren, erroak ez dira aldatu eta oraindik ere emakumearen irudi "ona"-ren ideia nagusia da.

40. Mugimendu feministaren erronkak

- **Erref:** IEA-009/069
- **Iraupena:** 0:04:09. **Hasi:** 01:42:12. **Bukatu:** 01:46:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Amatasunari uko egiteari, zaintza-lanak emakumeen esku geratzeari eta indarkeriari buruz hitz egiten du.

41. Emakumearen lan-jardun bikoitza

- **Erref:** IEA-009/071
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 01:46:44. **Bukatu:** 01:49:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Emakume perfektuaren irudia ez da asko aldatu azken hamarkadeten. 70. hamarkadatik aurrera, lan-merkatuan emakumearen presentziarekin batera emakumearen lan-jarduna bikoiztu egin da.

42. Punk-a, hardkore-a eta feminismoa

- **Erref:** IEA-009/073
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 01:49:50. **Bukatu:** 01:51:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Musikaren eszenaren inguruan egin zituzten hausnarketa batzuetan, oholtzaz gain, teknikari eta antolatzaileen artean emakume oso gutxi zeudela konturatu ziren. .

43. Emakumearen presentzia musika-eszenan I

- **Erref:** IEA-009/074

- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:51:31. **Bukatu:** 01:54:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Musika mota ezberdinetan emakume musika asko dauden arren, asko ez dira ezagunak, medioetan garrantzi gutxi ematen zaielako. La Basu eta hip-hop-ari buruz hitz egiten du. Feminismotik egindako musika-taldeak.

44. Emakumearen presentzia musika-eszenan II

- **Erref:** IEA-009/075
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 01:54:11. **Bukatu:** 01:55:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Gaur egun, musikaren munduan emakumeak izateagatik bakarrik deitzen dietela adierazten duten gizonezkoak daude. Horri buruz hausnartzen du Mirenek.

45. Emakumeari exigentzia-maila musikan eta ahalduntzea

- **Erref:** IEA-009/077
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 01:56:08. **Bukatu:** 01:58:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Oholtza gainean, emakumeei gehiago eskatzen zaie gizonezkoei baino. Putzuzulo gaztetxean egin dituzten kontzertu, bertsio-gau eta bestelakoetan ahalduntzeko aukera eman da.

46. Emakumearen presentzia musika-eszenan III

- **Erref:** IEA-009/081
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 02:03:09. **Bukatu:** 02:06:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Euskal Herriko musika eszenan emakume oso gutxi ikusten dira antolakuntzan, teknikari bezala, argiztapenean... Miren musika-talde bateko abeslaria da eta eszena txikietan jotzen dute gehienbat. Beti oso ondo tratatua sentitu da.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com